
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

 1 

 

Oggetto: Bando AOOUSPGO n° 955 di data 16/06/2022 – individuazione scuole polo per verifiche   

istruttorie su istanze per le graduatorie provinciali scolastiche (GPS) – delega a I.S.I.S. 

Pertini “I.S.I.S. Sandro Pertini di Monfalcone [cod. mecc. GOIS01100R]. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche e integrazioni avente ad 

oggetto “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 avente ad oggetto “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della Legge 

4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico ed efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di 

ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 

2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle 

attività didattiche; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami 

di Stato nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 

continuità della gestione accademica”, il quale ha previsto l’istituzione delle 

graduatorie (GPS) per il conferimento delle supplenze del personale docente ed 

educativo, disciplinate, in prima applicazione e per gli anni scolastici 2020-2021, 

2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024, sia per il primo biennio di validità che per il 

successivo aggiornamento e rinnovo biennale, con una o più ordinanze del Ministro 

dell'istruzione; 

CONSIDERATO che il predetto decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 prevede che la valutazione 

delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell'articolo 

4 della legge 3 maggio 1999, n. 124 sia effettuata dagli Uffici scolastici territoriali, 

i quali possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche statali della provincia 

di riferimento per l’attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti 

posti o classi di concorso, ferma restando l'approvazione di dette graduatorie da 

parte dell'Ufficio scolastico territoriale competente; 

 

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

 2 

 

 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente 

ed educativo”; 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 858 del 21 luglio 2020, 

recante “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2020-2021 e 2021-22”; 

VISTO il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che prevede l'aggiornamento e la validità 

biennale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-24 delle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze; 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022, che disciplina le procedure di 

inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle graduatorie provinciali per 

supplenza (GPS) e corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia e III fascia, di 

cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio 

2022-2023 e 2023-2024; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 comma 5 della predetta O.M. 112/2022, il quale prevede che 

gli Uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli 

dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su 

specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

VISTO l’Avviso prot. 18095 dell’11 maggio 2022 della Direzione Generale per il Personale 

Scolastico del Ministero dell’Istruzione di apertura delle funzioni telematiche per la 

presentazione delle istanze finalizzate all’inserimento/aggiornamento/trasferimento 

nelle graduatorie provinciali per supplenza; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine fissato dal citato Avviso, il numero delle domande 

totali di competenza dell’Ambito di Gorizia è pari a 1.051; 

VISTO  il Protocollo d’intesa (di seguito Protocollo) stipulato tra la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia e l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia in data 8 

settembre 2021, prot. n. LAVFORU-CON-2021-1740), per la realizzazione di 

interventi finalizzati a garantire l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2021-2022 

e la qualità del servizio di istruzione nelle Istituzioni scolastiche statali e paritarie 

appartenenti al sistema nazionale di istruzione, ai sensi dell'articolo 1 della legge 

10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione), aventi la sede legale o didattica nel territorio del Friuli 

Venezia Giulia - di seguito denominate anche sistema scolastico regionale - da 

attuarsi ai sensi dell’articolo 7, commi 26-29, della legge regionale 6 agosto 2021, 

n.13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021-2023 ai sensi dell’articolo 6 della 

legge regionale 10 novembre 2015, n. 26); 

VISTO l’atto aggiuntivo al Protocollo, sottoscritto in data 14 giugno 2022, che ha inserito 

l’art. 11-bis avente ad oggetto “Finanziamento per retribuire ore eccedenti al 

personale Assistente amministrativo già in servizio o per conferire incarichi di 

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

 3 

prestazione d’opera a personale Assistente amministrativo esterno, ai fini della 

valutazione delle istanze degli aspiranti agli inserimenti/aggiornamenti/trasferimenti 

delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui all’O.M. 112 del 6 maggio 

2022”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 955 del 16.06.2022 con il quale lo scrivente Ufficio ha inteso 

procedere alla individuazione e selezione delle Scuole Polo, ai sensi l’art. 8, comma 

5, dell’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022; 

PRESO ATTO dell’unica candidatura pervenuta entro i termini fissati dall’Avviso;  

CONSIDERATE le specificità dei vari ordini e gradi di scuole e delle relative valutazioni e convalide 

di titoli e servizi inerenti gli specifici posti e classi di concorso; 

CONSIDERATO opportuno procedere all’individuazione della scuola polo cui delegare la 

valutazione delle istanze finalizzate all’inserimento/aggiornamento/trasferimento 

nelle GPS su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle 

valutazioni; 

DISPONE 

1. Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, l’individuazione, ai sensi 

dell’art. 8, comma 5, dell’O.M. n. 112 del 06.05.2022, dell’unica scuola polo che ha aderito 

al Bando: 

I.S.I.S. Sandro Pertini di Monfalcone [cod. mecc. GOIS01100R] 

2. L’istituzione scolastica delegata, rappresentata dal Dirigente scolastico, procederà alla 

valutazione delle istanze riferite alle tipologie di posto e classi di concorso assegnate, 

come da allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

3. Con successivo separato provvedimento di questo A.T. verranno fornite ulteriori 

indicazioni volte al coordinamento dell’attività di valutazione e al rispetto delle tempistiche 

connesse all’avvio dell’anno scolastico. 

4. In attuazione dell’art. 5, comma 3 del Bando, l’Ufficio riconoscerà alla scuola polo I.S.I.S. 

Pertini “I.S.I.S. Sandro Pertini di Monfalcone [cod. mecc. GOIS01100R] l’importo di € 

7.700,00 (settemilasettecento/00), di cui 10% a titolo di rimborso spese di gestione 

amministrativa, per un totale di € 6.930,00 (seimilanovecentotrenta/00), in ragione di n° 

334 istanze di nuovo inserimento nel GPS, da completare entro il 10 agosto 2022. 

5. L’istituzione scolastica delegata non potrà trasferire, riprodurre, copiare anche una 

qualsiasi parte di tali informazioni riservate in qualsiasi forma trasmesse, senza lo specifico 

consenso scritto dell’Ufficio. 

6. Il presente provvedimento, che potrà essere integrato e/o rettificato in funzione di 

sopraggiunte indicazioni e/o necessità, è pubblicato sul sito web dell’Ambito Territoriale di 

Gorizia. 

 

Il Dirigente 

  Igor Giacomini 

 

 

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

 4 

Allegato 1 – elenco pratiche assegnate 

   

Classe di concorso N° istanze/pratiche da valutare Note/varie 

   

A001 12 il numero di pratiche delegate 

si riferisce alle sole istanze di 

nuovo inserimento 
A017 8 

A002 2 

A003 3  

A004 2  

A005 2  

A006 2  

A007 3  

A008 5  

A009 4  

A010 2  

A014 2  

A016 6  

A020 5  

A026 7  

A027 2  

A028 16  

A040 2  

A041 5  

A042 1  

A043 3  

A045 11  

A046 21  

A047 15  

A050 15  

A060 20  

A054 14  

   

   

AB25 23  

AB24 22  

AA25 4  

AA24 4  

AC24 4  

AC25 3  

AD24 8  

AD25 8  

   

   

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

 5 

B03 10  

B05 1  

B09 1  

B11 3  

B12 1  

B14 4  

B15 12  

B16 8  

B17 6  

B18 2  

B19 2  

B20 6  

B21 1  

B23 6  

B25 1  

B33 1  

BB02 2  

BE02 1  

   

TOTALE 334  

 

 

http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-06-29T11:29:14+0000
	GIACOMINI IGOR


		2022-06-29T14:08:26+0200
	protocollo




